The intellect's proper object is indeed the essence of things; but not the essence by itself, in separation from things, as the Platonists thought. Hence this 'proper object' of our intellect is not, as the Platonists held, something existing, outside sensible things; it is something intrinsic to sensible things; and this, even though the mode in which essences are grasped by the mind differs from their mode of existence in sensible things; for the

intellect understands a one-in-many in abstraction from individuating principles, is to be attributed to the intellect itself. And though nothing abstract exists in reality, the intellect is not void of any real content, nor is it misrepresentative of things as they are; because, of those things which exist together, one can be truly understood or named without another being understood or named. But it cannot be truly understood or said of things existing together, that one exists without the other. Thus whatever exists in an individual pertaining to the nature of its species, and in respect of which it is like other things, can be known and spoken of truly without taking into consideration its individuating principles, which distinguish it from all other individuals." [... secundum sententiam Aristotelis hoc est ab intellectu, scilicet quod intelligat unum in multis per abstractionem a principiis individuantiis. *Nec tamen intellectus est vanus aut falsus, licet non sit aliquid abstractum in rerum natura. Quia eorum quae sunt simul, unum potest vere intelligi aut nominari, absque hoc quod intelligatur vel nominetur alterum; licet non possit vere intelligi vel dici, quod eorum quae sunt simul, unum sit sine altero. Sic igitur vere potest considerari et dici id quod est in aliquo individuo, de natura speciei, in quo simile est cum aliis, absque eo quod considerentur in eo principia individuantiis, secundum quae distinguitur ab omnibus aliis.]*

mind discerns them apart from the *individuating conditions which accompany them in the order of sensible reality*.²⁵⁶

Another text a few lines later tells us that the object of intelligence, the *quidditas*, is present in the things themselves as much as is the object of sensibility. Because of this we can say that science is of the things themselves, and not of the species as subjective modifications.²⁵⁷

²⁵⁶ *In III De Anima* 2, 240-249: "... [P]roprium obiectum intellectus est quidditas rei, quae non est separata a rebus, ut Platonici posuerunt. Unde illud, quod est obiectum intellectus nostri non est aliquid extra res sensibiles existens, ut Platonici posuerunt, sed aliquid in rebus sensibilibus existens; licet intellectus apprehendat alio modo quidditates rerum, quam sint in rebus sensibilibus. Non enim apprehendit eas cum conditionibus individuantiis, quae eis in rebus sensibilibus adiunguntur." Cf. *In III De Anima* 2, 63-86: "And whilst Plato had separated the quiddities (called by him 'ideas' or 'species') of things from things in their singularity, Aristotle was concerned to show that quiddities are only accidentally distinct from singular things. For example, a white man and his essence are distinct [...] And the same is true of anything whose form exists in matter; there is something in it besides its specific principle. The specific nature is individualised through matter; hence the individualising principles and individual accidents are not included in the essence as such. That is why there can be many individuals of the same specific nature—having this nature in common, whilst they differ in virtue of their individuating principles. Hence, in all such things, the thing and its essence are not quite identical. Socrates is not his humanity." [Et quia Plato ponebat quidditates rerum esse separatas a singularibus, quas dicebat ideas, vel species; ideo ostendit, quod quidditates rerum non sunt aliud a rebus nisi per accidens; utputa non est idem quidditas hominis albi, et homo albus (...). Hoc autem contingit in omnibus habentibus formam in materia, quia in eis est aliquid praeter principia speciei. Nam natura speciei individuatur per materiam: unde principia individuantia et accidentia individui sunt praeter essentiam speciei. Et ideo contingit sub una specie inveniri plura individua: quae licet non differant in natura speciei, differunt tamen secundum principia individuantia. Et propter hoc in omnibus habentibus formam in materia, non est omnino idem, et res et quod quid est eius. Socrates enim non est sua humanitas.]